

**Reconstructia imobilului cu extindere pe
vertical pe imobilul/terenul situat in
mun. Chisinau, sectorul Centru, str.
Sprincenoaia nr.1 (Etapa II)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Lucrari tehnico-sanitare

Valoarea de deviz 381 634 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
		1.1. Sistem A1				
1		Robinet de stingere a incendiului in complet: вентиль запорный пожарный д65; рукав пожарный напорный =20м д65; головка соединительная напорная цапковая ГР-50: головка соединительная напорная муфтовая ГР-50: ствол пожарный ручной д65	buc	10,000	7 500,00 0,00	75 000,00 0,00
2		Dulap pentru hidrant interior din metal, de tip ШПК-320 pentru hidranti d=50mm	buc	10,000	1 408,00 0,00	14 080,00 0,00
3		Stingatoare cu praf ОП-10	buc	20,000	425,00 0,00	8 500,00 0,00
		Total Sistem A1 Inclusiv salariu				97 580,00
		1.2. Utilaj sanitar				
4		Vas de closet cu iesire laterala din ceramica cu montare suspendabila pe carcasa metalic de montaj rezervor incorporat de 6.01 cu clapeta de actionare din inox	buc	17,000	3 680,00 0,00	62 560,00 0,00
5		Baterie de lavuar cu senzor	buc	14,000	358,00	5 012,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu				67 572,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				165 152,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sistem A1				
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm	buc	2,000	884,02 38,50	1 768,04 77,00
7	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 100mm	buc	2,000	8 999,43 305,20	17 998,86 610,40
8	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (Materiale se exclud)	buc	10,000	280,00 280,00	2 800,00 2 800,00
		Total Sistem A1 Inclusiv salariu				22 566,90 3 487,40
		2.2. Utilaj sanitar				
9	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	15,000	698,49 329,00	10 477,42 4 935,00
10	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	14,000	164,50 115,50	2 303,00 1 617,00
		Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu				12 780,42 6 552,00
		<i>Total</i>	lei			35 347,32
		<i>Fondul social</i>		24,00 %		2 409,46
		<i>Transportarea materialelor</i>		5,00 %		1 265,40
		<i>Cheltuieli de regie</i>		36,00 %		3 614,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 279,09
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				43 915,45 10 039,40
		3. Lucrari de constructie				
		3.1. Sistem A1; A2				
11	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm	buc	2,000	884,02 38,50	1 768,04 77,00
12	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Racord flexibil cu flanse PN16 D100	buc	1,000	367,62 62,30	367,62 62,30
13	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	335,40 62,30	335,40 62,30
14	SA05D	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 108 mm	m	100,000	363,50 49,00	36 349,68 4 900,00
15	SA05C	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 60 mm	m	50,000	265,41 37,80	13 270,33 1 890,00
16	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	150,000	14,00 14,00	2 100,00 2 100,00
17	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	5,000	10,50 10,50	52,50 52,50
18	SA37G	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din	buc	50,000	34,20 32,20	1 710,10 1 610,00

1	2	3	4	5	6	7
		otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2 1/2"				
19	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	25,000	44,42 11,20	1 110,56 280,00
20	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	25,000	63,54 44,10	1 588,40 1 102,50
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	50,000	11,20 11,20	560,00 560,00
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	5,000	7,70 7,70	38,50 38,50
23	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	4,000	134,08 28,00	536,32 112,00
24	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000	82,08 16,80	164,16 33,60
25	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de - 1/2"	buc	15,000	61,76 12,60	926,46 189,00
26	SA37D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	45,000	27,87 25,90	1 254,23 1 165,50
		Total Sistem A1; A2 Inclusiv salariu				62 132,30 14 235,20
		3.2. Sistem T3				

1	2	3	4	5	6	7
27	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	10,000	78,33 44,10	783,27 441,00
28	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30,000	63,54 44,10	1 906,09 1 323,00
29	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	40,000	11,20 11,20	448,00 448,00
30	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	4,000	7,70 7,70	30,80 30,80
31	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	2,000	130,46 20,30	260,92 40,60
32	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	1,000	114,72 16,80	114,72 16,80
33	SA37E	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1 1/2"	buc	35,000	29,98 28,00	1 049,39 980,00
		Total Sistem T3 Inclusiv salariu				4 593,19 3 280,20
		3.3. Sistemul C1				
34	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de PP d= 110 mm	m	33,000	75,77 22,40	2 500,40 739,20

1	2	3	4	5	6	7
35	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de PP 50 mm	m	25,000	39,09 17,50	977,33 437,50
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Revizie din polipropilena PP	buc	6,000	57,28 15,40	343,69 92,40
37	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Revizie din PP	buc	5,000	66,87 19,60	334,35 98,00
38	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Piesa de curatire din PP	buc	1,000	83,30 19,60	83,30 19,60
39	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	55,000	38,43 36,40	2 113,47 2 002,00
40	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri	buc	2,000	67,26 35,00	134,52 70,00
		Total Sistemul C1 Inclusiv salariu				6 487,06 3 458,70
		3.4. Utilaj sanitar				
41	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	14,000	721,66 129,50	10 103,19 1 813,00
		Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu				10 103,19 1 813,00
		3.5. Sistemul -C2- (Canalizare-pluviale)				
42	SB12B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110 mm	m	80,000	94,34 23,10	7 547,54 1 848,00

1	2	3	4	5	6	7
43	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încadrare, conductele având diametrul de 4"	buc	25,000	38,40 36,40	960,05 910,00
44	SB13B	Piesă de legătură din material plastic pentru canalizare, îmbinată prin sudură cap la cap, având diametrul de 110- mm Iesire Sifonica 110, 1-65 l/s ,se exclude „Capac de capăt din material plastic"	buc	3,000	76,76 32,20	230,29 96,60
45	SB09E	Piesă de legătură din material plastic pentru canalizare, îmbinată cu garnitură de cauciuc, având diametrul de 110 mm Revizie din PP	buc	3,000	66,87 19,60	200,62 58,80
		Total Sistemul -C2- (Canalizare-pluviale) Inclusiv salariu				8 938,50 2 913,40
		<i>Total</i>	lei			92 254,24
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			6 168,12
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			3 300,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,00 %			4 068,90
		<i>Beneficiu de deșez</i>	3,00 %			3 173,75
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				108 965,33 25 700,50

		Total	lei			318 028
		TVA	20,00 %			63 606
		Total deșez: Inclusiv salariu				381 634 35 740

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)